Comissão de Constituição e Justiça - ATA 14/2025
Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Jodele Vahl Schlesener - (PP), com a presença do assessor jurídico Filipe Argoud Dias, com a ausência do Vereador Ilvo Buchweitz. A reunião foi aberta pela Presidente da Comissão Vereadora Jodele Vahl Schlesener que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da ata anterior 13/2025; Analise e votação dos Projetos de Lei 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87 e 88/2025 do Executivo; Analise e votação do Projeto de Lei 01/2025 do Legislativo; Analise e votação das Proposições 65, 66, 67, 70 e 71/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, a Presidente colocou em votação e discussão os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 78, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. Foi lido o parecer 78/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 79, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. Foi lido o parecer 79/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 80, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. Foi lido o parecer 80/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 81, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. Foi lido o parecer 81/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 82, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. Foi lido o parecer 82/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 83, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. Foi lido o parecer 83/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 84, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Dispõe sobre o acréscimo de valores pecuniários aos vencimentos dos servidores públicos municipais de Arroio do Padre. Foi lido o parecer 84/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 85, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Dispõe sobre o acréscimo de valor pecuniário aos vencimentos dos profissionais do magistério público de Arroio do Padre. Foi lido o parecer 85/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 86, DE 16 DE ABRIL DE 2025.  Autoriza o Poder Executivo a acrescer valor ao salário mensal de Conselheiro Tutelar do município. Foi lido o parecer 86/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 87, DE 16 DE ABRIL DE 2025. Altera a numeração do Parágrafo Único do art. 2º da Lei Municipal nº 2.760, de 07 de março de 2025, para §1º e acresce a este artigo os §§ 2º e 3º. Foi lido o parecer 87/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 88, DE 24 DE ABRIL DE 2025. Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. Motivo de audiência pública. PROJETO DE LEI Nº 01, DE 22 DE ABRIL DE 2025 do Legislativo. Dispõe sobre o planejamento familiar no Município de Arroio do Padre e da outras providências. Foi lido o parecer de IGAM, que foi recomendado encaminhar um Oficio ao Vereador Proponente para adequar o Projeto ou retirar de pauta. Em seguida a Presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 65/2025 – VEREADOR, RAFAEL EINHARDT RUTZ - Requer estudo de viabilidade de retirada de cabeças de pedra na estrada Altos do Progresso, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 66/2025 – VEREADOR, RAFAEL EINHARDT RUTZ - Requer desentupimento de bueiro próximo a Comunidade Arroio do Padre I. PROPOSIÇÃO 67/2025 – VEREADOR, RAFAEL EINHARDT RUTZ - Requer aumento (alargamento de bueiro) entre a Comunidade Arroio do Padre I e a residência do Sr. Valdir Neuschrank. PROPOSIÇÃO 70/2025 – VEREADORES, EDEGAR HENKE, CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER – Solicitamos que a administração Municipal providencie o cadastramento de proposta(s) junto ao Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA - Programa Nacional de Modernização e Apoio à Produção Agrícola - PROMAQ para atendimento de propostas cadastradas pela Administração Pública Municipal. PROPOSIÇÃO 71/2025 – VEREADORA, INGRIDE NEUSCHRANK BONOW - Requer estudo de viabilidade para colocação de bueiro em frente à Escola de Ensino Médio de Arroio do Padre. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e quarenta e cinco minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pela Presidente.
       ____________________________             ___________________________

                Jodele Vahl Schlesener                        Angélica Behling Wachholz
                          Presidente                                                 Secretária